BỘ XÂY DỰNG

Số: 4645/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn quản lý thực hiện
thanh toán hợp đồng thi công gói
thầu số 04-XL thuộc Dự án Hồ

chứa nước Ea H’leo 1 tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Tổng công ty xây dựng Trường Sơn

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1511/TCT-KTKT ngày 06/8/2020 của

Tổng công ty xây dựng Trường Sơn về vướng mắc quản lý thực hiện thanh toán

hợp đồng thi công gói thầu số 04-XL thuộc Dự án Hồ chứa nước Ea H’leo 1 tỉnh

Đắk Lắk. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc nghiệm thu thanh toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung

hợp đồng ký kết giữa các bên, phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và các

quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.

2. Theo nội dung văn bản số 1511/TCT-KTKT, hợp đồng thi công gói thầu

04-XL số 18/2018/HĐXD-EHL ngày 18/12/2018 được ký kết giữa các bên là

hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh, sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ, pháp luật

áp dụng cho hợp đồng này là Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, Nghị định số

37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng

xây dựng và các luật có liên quan. Trong hợp đồng chưa có khối lượng và đơn

giá cho các công tác bê tông, cốt thép, ván khuôn cho vòm hầm, chỉ có công tác

bê tông, cốt thép, ván khuôn cho tường hầm.

- Khoản 6 Điều 19 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP quy định hợp đồng theo

đơn giá điều chỉnh được thanh toán trên cơ sở khối lượng thực tế hoàn thành (kể

cả khối lượng tăng hoặc giảm, nếu có) được nghiệm thu của từng lần thanh toán

và đơn giá trong hợp đồng hoặc đơn giá đã điều chỉnh theo đúng các thỏa thuận

trong hợp đồng.

- Điểm b khoản 2 Điều 37 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP quy định việc

điều chỉnh khối lượng đối với hợp đồng đơn giá điều chỉnh được bổ sung những

khối lượng công việc hợp lý chưa có đơn giá trong hợp đồng nhưng không làm

vượt giá gói thầu được phê duyệt thì chủ đầu tư và nhà thầu tính toán, thỏa thuận

2

và ký kết phụ lục bổ sung hợp đồng; trường hợp vượt giá gói thầu được phê

duyệt thì phải được người có thẩm quyền quyết định đầu tư xem xét, quyết định.

Như vậy, việc nghiệm thu, thanh toán khối lượng cốt thép, bê tông, ván

khuôn vòm hầm như quan điểm 2 nêu tại văn bản số 1511/TCT-KTKT là phù

hợp. Bộ Xây dựng lưu ý: việc xác định đơn giá cho các khối lượng cốt thép, bê

tông, ván khuôn vòm hầm phải phù hợp với các quy định của pháp luật về quản

lý chi phí đầu tư xây dựng và hợp đồng đã ký.

Tổng công ty xây dựng Trường Sơn căn cứ ý kiến trên để thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Phạm Hồng Hà (để b/c);
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD (P2 Ng).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hoàng Anh Tuấn

		2020-09-24T14:40:45+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!